令和４年７月発行 大分都市広域圏推進会議 一般廃棄物処理施設整備部会
（問い合わせ先：大分市環境部清掃施設課 ０９７－５３７－５６５９）

Vol.７

新環境センターは令和9年10月
の稼働開始を目指しています

入札公告についてお知らせします

出典：googleマップ

大
野
川

上尾
トンネル

新環境センター整備事業者を決定するため、学識経験者等で構成される「新環境センター整備事業

受託候補者選定委員会」を設置しています。

今回、選定委員会による募集書類等の審議が完了したことから、令和４年７月１日付にて入札公告

しましたのでお知らせします。

なお、本公告内容は、大分市清掃施設課（本庁舎４階）

又は大分市ホームページにてご覧いただけます。
大分市 新環境 入札公告

入札説明書

要求水準書

落札者選定基準書

入札参加条件や事業者決定までのスケジュール等を示したもの

整備にあたって求める仕様やサービスの水準を示したもの

（例：○○㎡以上とすること、□□の材質を用いること等）

落札者を選定するにあたり、入札提案書類等を評価するための基

準及び方法等を示したもの

新環境センターを建設したり、運営する事業者はどうやって決めるの？

事業者の選定は、価格面だけではなく、技術面も評価するため、総合評価一般競
争入札方式にて実施します。具体的には、落札者選定基準書に示す審査項目に沿っ
て、選定委員会が評価し、価格・技術の合計点が最も高い事業者を落札候補者とし
ます。

なお、落札候補者は、最終的には大分市議会の議決（承認）を得ることで事業者
として決定されます。

主
な
募
集
書
類
等

落札者選定にあたっての考え方（落札者選定基準書）

価格点
４００点

技術点
６００点

計
１０００点

価格点は入札価格に応じ
た得点を得られますが、
技術点は、全１８項目を
項目ごとに評価します。
（右記、抜粋した項目）
項目ごとを評価すること
で、総合的に優れ、安
全・安定的な施設整備を
行う事業者を選定するこ
とを目的とします。

施設性能… システムへの信頼性、多様なごみへの対応

エネルギー有効活用等… 発電電力量や余剰電力量

地域貢献… 地元企業等への発注、地域社会への貢献度

環境保全… 排ガス基準値や公害目標値の遵守方法

災害対策… 被災時復旧計画、各種災害対策の妥当性

環境学習… 学習設備及び効果、設備等の更新計画

新環境センターの稼働開始時期について

❒設計・建設期間の長期化が懸念される理由

（民間事業者からの意見）

① 働き方改革（工事週休2日制）への対応

② 鉄・アルミ等の供給不足、半導体不足による

設備機器供給遅延等の社会情勢上のリスク

新環境センターは、令和９年４月１日の稼働開始

を目標として事業を進めてきました。

しかしながら、入札に参加を検討している事業者

から、入札条件やスケジュール等に関する意見をい

ただいた際、設計・建設期間が想定よりも長期化す

る懸念が示されました。

環境影響評価準備書手続に関するお知らせ

7月1日付にて環境影響評価準備書の公告しました。

縦覧期間は８月１日までとなりますが、引き続き大分市ホームページに公表しており、８月１５日

まで準備書に関する意見を募集していますので、ご意見等をお持ちの方はご提出ください。

なお、提出先は、大分市ホームページをご確認いただくか、問い合わせ先までご連絡ください。

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 令和9年度

環境影響評価

用地取得

事業者選定

設計・建設工事
稼働
開始

◎ 今後の事業スケジュール（案）

？？ 環境影響評価とは ？？

施設を建設するにあたって、周辺環境への影響を事前に調査・予測・評価することで、より環境に配

慮した施設とするための計画を作り上げていくものです。

準備書手続は、令和３年度に実施した現場調査結果を踏まえ、環境に配慮した対応策を公表するもの

です。

設計・建設期間は、稼働開始時期に直結しますが、適切な工期確保は事業者の入札参加を促す重大

な要素となることから、新環境センター整備に係る期間を以下のとおりとしましたのでお知らせしま

す。

新環境センター整備（建設・運営）事業期間・・・事業契約締結日～令和２９年３月３１日

事業契約締結日～令和9年9月30日 令和9年10月1日～令和29年3月31日

設計・建設工事 運営・維持管理

※事業契約締結日は、令和５年第２回定例会の議決日を想定